1

AUTÓGRAFO Nº 20, DE 15 DE ABRIL DE 2025

AO

PROJETO DE LEI Nº 39, DE 2025.

“Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar no valor de

R$ 8.379.025,22 (oito milhões,

trezentos e setenta nove mil, vinte e

cinco reais e vinte dois centavos),

para reforço de dotações

constantes da Lei Orçamentária

vigente, e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do

artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a abrir um crédito

adicional suplementar no valor de R$ 8.379.025,22 (oito milhões, trezentos e

setenta e nove mil, vinte e cinco reais e vinte dois centavos), para reforço das

seguintes dotações constantes da Lei Orçamentária vigente:

02                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

02.13  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

02.13.01 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

12.361.0008.2048 Remuneração e Encargos dos Profissionais do Magistério -

Ensino Fundamental

301        3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil R$    6.122.341,09

302        3.1.90.13 Obrigações Patronais R$           8.372,67

304        3.1.91.13 Obrigações Patronais - Intraorçamentário R$       904.755,48

12.361.0008.2049 Manutenção do Fundeb - Ensino Fundamental

307        3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$       448.090,44

12.365.0008.2050 Remuneração e Encargos dos Profissionais do Magistério -

Educação Infantil

312        3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil R$       538.172,46

315        3.1.91.13 Obrigações Patronais - Intraorçamentário R$       270.017,77

12.365.0008.2051 Manutenção do Fundeb - Educação Infantil

317        3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$         87.275,31

 TOTAL.........................................................R$    8.379.025,22 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

2

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado pelo

artigo 1º será coberto, na forma do disposto no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos provenientes, em igual

valor, de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de

2024.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 15 de abril de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA SILVA X. MIRANDA

                      Primeiro-Secretário

  SEVERINO BENTO GOMES

              Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 808/2025.

Projeto de Lei nº 39/2025, de autoria do Executivo.

Departamento Parlamentar, em 15 de abril de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003500320038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 15/04/2025 11:11

Checksum: 951B6FE08612030C4D82D8CE3B8CF9AF3FC0081768DC0955F8B22CAED3483B95

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 15/04/2025 11:30

Checksum: ECCB14009FF34DBBB63D80A187B2CD055C6D228D0E209C0466EA0F8D498B2E71

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 15/04/2025 13:25

Checksum: 59A21C46CA0A01F8B20D9B8FB9B0BB90B6EEFF669752C2BBBF1B74CB8DC6C7DC